
DECRETO SUPREMO Nº 18826
GRAL. DIV. CELSO TORRELIO VILLA

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
 CONSIDERANDO:
  Que mediante Decreto Supremo N° 18578 de 26 de agosto de 1981, se ha prorrogado la vigencia de las 
Ordenanzas de Patentes é Impuestos Municipales, que fueron aprobados por el H. Senado Nacional en la gestión de 1969 
y de las prorrogadas mediante norma legal hasta 1980;

 Que además, mediante normas legales expresas se aprobaron otras Ordenanzas de Patentes é Impuestos 
Municipales, para su vigencia en la gestión de 1981;

 Que el Supremo Gobierno se encuentra estudiando y analizando los Proyectos de la Ley Orgánica de 
Municipalidades así como también el Sistema Tributario Municipal, razón por la cual se hace necesario mantener sin 
variación las Ordenanzas de Patentes é Impuestos Municipales vigentes en 1981, con objeto de que los municipios puedan 
implantar sus nuevos aranceles tributarios en base a las normas establecidas en el Sistema Tributario Municipal.

 Que es necesario dotar a todas las Honorables Alcaldías Municipales del país, de instrumentos legales que 
permitan su normal desenvolvimiento económico-financiero, en la presente gestión de 1982.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 D E C R E T A:
  ARTÍCULO ÚNICO.- Prorrógase para la gestión de 1982, la vigencia de las Ordenanzas de Patentes é Impuestos 
Municipales, aprobadas por el H. Senado Nacional en la gestión de 1969 y de las promulgadas y prorrogadas mediante 
normas legales específicas, hasta el año de 1981.

  Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Finanzas y del Interior, Migración y Justicia, quedan 
encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de febrero de mil novecientos 
ochenta y dos años.
  FDO. GRAL. DIV. CELSO TORRELIO VILLA, Gonzalo Romero Alvarez Garcia, Rómulo Mercado Garnica, 
Armando Reyes Villa, Natalio Morales Mosquera, Adolfo Linares Arraya, Javier Alcoreza Melgarejo, Juan Vera 
Antezana, Héctor Caballero Cardozo, Lucio Paz Rivero, Guido Suárez Castellón, Carlos Morales N. del Prado, Carlos 
Villarroel Navia, Jorge Zamora Mujía, Arnold Hofman Bang Soleto, Edmundo Pereira Torrico, Juan Carlos Durán 
Saucedo, Edgar Millares Reyes, Jaime Humerez Seleme.


